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TIIVISTELMÄ: 
 
Eriarvoisuus on globaali ongelma, joka lisää yhteiskunnallista levottomuutta, vähentää 
hyvinvointia ja hidastaa talouskasvua. Tämän kandidaatintutkielman tavoitteena on selvittää 
aiempaa kirjallisuutta tutkimalla mitä eriarvoisuus tarkalleen ottaen on, miten se ilmenee ja 
miten sitä voidaan ehkäistä ja vähentää. Eriarvoisuuden tutkimista ja vähentämistä vaikeuttaa 
ilmiön moniulotteisuus ja kontekstisidonnaisuus sekä eriarvoisuutta koskevan tiedon vaikea 
saatavuus sekä tiedon suppeus.  
 
Eriarvoisuus ilmenee yksilöiden välisinä eroina resursseissa ja mahdollisuuksissa, josta aiheutuu 
eriarvoisessa asemassa olevien ihmisryhmien muodostumista. Tutkielmassa tarkasteltuja 
eriarvoisuuden muotoja ovat sosiaalinen eriarvoisuus ja taloudellinen eriarvoisuus. Sosiaalinen 
eriarvoisuus perustuu vallan ja mahdollisuuksien epäatasaiseen jakautumiseen yhteiskunnassa, 
mikä näkyy yksilöiden välisinä eroina esimerkiksi työmarkkinoilla, terveydessä ja 
onnellisuudessa. Sosiaalista eriarvoisuutta käsiteltäessä tutkielmassa on tuotu esiin esimerkiksi 
sukupuoleen, etniseen tuastaan sekä ikään liittyvää eriarvoisuutta ja sen vaikutuksia erityisesti 
yksilötasolla. Taloudellista eriarvoisuutta tutkittaessa tarkastellaan tuloeroja ja varallisuuden 
jakautumista jollakin tietyllä maantieteellisellä alueella tai eri alueiden välillä. Taloudellinen 
eriarvoisuus on usein ensisijainen lähestymistapa, kun halutaan mitata eriarvoisuuden määrää. 
Näitä kahta eriarvoisuuden eri muotoa ei kuitenkaan voida täysin erottaa toisistaan 
eriarvoisuuden intersektionaalisen luonteen vuoksi. 
 
Tutkielmassa selviää, että eriarvoisuutta aiheuttaa syvään juurtuneet yhteiskunnalliset ja 
sosiaaliset rakenteet, mekanismit sekä yksilöiden omat asenteet, jotka saattavat ylläpitävät 
sosiaalisia normeja ja asenteita. Eriarvoisuuden vähentämiseksi tulee tarkastella eriarvoisuutta 
aiheuttavia yhteiskunnallisia rakenteita ja normeja. Oleellisessa roolissa eriarvoisuuden 
vähentämisessä ovat poliittiset päättäjät, globaalit toimijat, järjestöt sekä yksittäiset henkilöt. 
Eriarvoisuuden voidaan katsoa olevan yhteiskunnallisesti merkittävää tilanteissa joissa 
eriarvoisuuden ilmiöön liittyy esimerkiksi rakenteellisia valtaeroja, poliittista eriarvoisuutta sekä 
mahdollisuuksien eriarvoisuutta.  
 
Tutkielman johtopäätöksissä pohditaan tutkimuskysymyksiin vastaamisen onnistumista sekä 
mahdollisia jatkotutkimusaiheita. Esitettyjä jatkotutkimusaiheita ovat eriarvoisuuden globaali 
ulottuvuus ja globalisaation vaikutus eriarvoisuuteen, kapitalistisen talousjärjestlemän 
vaikutukset eriarvoisuuteen sekä eriarvoisuutta ylläpitäviin kulttuurisiin ja sosiaalisiin normeihin 
ja malleihin liittyvä tutkimus.  
 
 

AVAINSANAT: eriarvoisuus, hyvinvointi, sosiaaliset ongelmat 
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1 Johdanto 

Eriarvoisuutta ilmenee tilanteessa, jossa ihminen on epäedukkaassa asemassa muihin 

ihmisiin nähden (Spicker, 2006, s.65). Eriarvoisuudella ei tarkoiteta eroja esimerkiksi ul-

konäössä tai iässä, vaan tilanteita, joissa samat oikeudet ja resurssit eivät ole saatavilla 

kaikille asettaen näin yksilön epäedukkaaseen asemaan ilman perusteltua syytä 

(Spicker, 2020, s. 67). Yhdistyneet kansakunnat nimeää globaalisti kasvavan eriarvoisuu-

den yhdeksi aikaamme määritteleväksi haasteeksi, joka vaikuttaa negatiivisesti muun 

muassa kestävään kehitykseen, lisää yhteiskunnallista levottomuutta, horjuttaa talou-

dellista ja poliittista vakautta sekä ihmisoikeuksia (CEB, 2017, s. 11). Therborn (2014, s. 

19) esittää, että eriarvoisuus vie ihmisiltä tasavertaiset toimintamahdollisuudet ja näin 

ollen loukkaa ihmisoikeuksia.  

 

Onkin siis selvää, että lisääntyvä eriarvoisuus on maailmanlaajuinen haaste, jonka rat-

kaiseminen olisi kaikille edukasta. Eriarvoisuuden vähentäminen kansallisella sekä kan-

sainvälisellä tasolla onkin yksi YK:n kestävän kehityksen tavoitteista (United Nations, 

2023, s. 32). Haasteena eriarvoisuuden vähentämisessä on kuitenkin ilmiön moniulot-

teisuus ja tästä johtuva haaste tarkastella ilmiötä kokonaisvaltaisesti (Spicker, 2020, s. 

75). Myös eriarvoisuutta mittaavan tiedon saatavuus tuottaa haasteita ongelman tutki-

miseen ja ratkaisuun tuotetun tiedon suppeuden vuoksi (World Inequality Report, 

2022). 

 

Tämän tutkielman tavoitteena on selvittää mitä eriarvoisuus yhteiskunnassa on, minkä-

laisissa eri muodoissa se ilmenee ja miten eriarvoisuutta voidaan ehkäistä. Tutkielmassa 

tarkastellaan miten eriarvoisuutta ilmenee globaalisti sekä Suomessa. Tutkielmassa hae-

taan vastauksia seuraaville määritellyille tutkimuskysymyksille: 

 

1. Mitä eriarvoisuus on? 

2. Miten eriarvoisuutta voidaan ehkäistä? 
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Tutkielma on toteutettu kirjallisuuskatsauksena, joka noudattaa pitkälti narratiivisen kir-

jallisuuskatsauksen (Salminen, 2023, s. 8) rakennetta, ja siinä käsitellään eriarvoisuuden 

ilmiötä sekä eriarvoisuuden juurisyitä ja ehkäisemistä eri näkökulmista aiemman tutki-

muksen ja kirjallisuuden valossa. Tutkielmassa käytetyksi kirjallisuudeksi valikoitui pää-

asiassa kansainvälisiä teoksia, kuten monografioita, tieteellisiä tutkimuksia ja artikke-

leita sekä viranomaislähteitä. Tutkielmassa on pyritty narratiiviselle kirjallisuuskatsauk-

selle tyypillisesti yhdistämään eri lähteiden tietoa suuremmaksi kokonaisuudeksi (Salmi-

nen, 2023, s. 8), jotta tutkielmassa saataisiin käsiteltyä monenlaisia näkökulmia liittyen 

eriarvoisuuteen ja näin ollen saamaan tutkimuskysymyksiin kattavia vastauksia.  
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2 Eriarvoisuus yhteiskunnassa 

Eriarvoisuutta on monenlaista ja sitä voidaan tarkastella eri näkökulmista. Eriarvoisuutta 

käsittelevissä tutkimuksissa tutkimusten painotus kohdistuu usein enemmän taloudelli-

seen eriarvoisuuteen, kuin sosiaaliseen eriarvoisuuteen (Binelli ja muut, 2015, s. 244; 

Therborn, 2014, s. 28). Taloudellista eriarvoisuutta tutkittaessa näkökulma painottuu tu-

loerojen tarkasteluun valtioiden sisällä sekä taloudellisen kehityksen tutkimiseen eri val-

tioiden välillä (Clark, 2023, s. 403), kun taas sosiaalisen eriarvoisuuden konsepti tutkii 

eriarvoisuutta tuloerojen lisäksi myös muista näkökulmista (Warwick-Booth, 2019, s.2).  

 

2.1 Sosiaalinen eriarvoisuus 

Sosiaalinen eriarvoisuus voi ilmetä yksilöiden välisinä eroina esimerkiksi resursseissa, 

vallassa, yhteiskunnallisessa asemassa, tuloissa, sosiaalisessa pääomassa, opiskelu- ja 

työmahdollisuuksissa sekä onnellisuudessa (Warwick-Booth, 2019, s.2). Robles-By-

kbaevin (2024, s. 1) mukaan sosiaalinen eriarvoisuus perustuu vallan epätasaiseen ja-

kautumiseen, jonka takia on eriytynyt tiettyjä ryhmiä, jotka ovat joutuneet yhteiskun-

nallisesti haavoittuvaan asemaan esimerkiksi sukupuolen, etnisyyden, iän tai uskonnon 

vuoksi. Sosiaaliset eriarvoisuudet ilmenevät erilaisissa instituutioissa, kuten työelä-

mässä, koulutuksessa ja perheissä (Calsanti & King, 2021, s. 1819).  

 

Sosiaalista eriarvoisuutta voidaan mitata esimerkiksi köyhyysrajoja, talouskasvua, hyvin-

vointia ja sosiaalista eriytymistä tutkimalla (Warwick-Booth, 2019, s. 5). Eriarvoisuus on 

usein periytyvää tarkoittaen, että yksilön tuloihin vaikuttaa suoraan hänen vanhem-

piensa tulotaso ja yhteiskunnallinen asema (Therborn, s. 46). Periytyvän eriarvoisuuden 

taso vaihtelee alueittain. Saaren ja muiden (2020, s. 18) mukaan Suomessa ylisukupolvi-

nen eriarvoisuus on vähäistä, mutta ongelma vaikuttaa negatiivisesti siitä kärsivien ih-

misten toimintakykyyn, osallisuuteen sekä mahdollisuuksiin. 
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2.2 Sosiaalisen eriarvoisuuden muodot 

Yksi huomattavimmista sosiaalisen eriarvoisuuden muodoista on sukupuoleen liittyvä 

eriarvoisuus, eli naisten heikko asema suhteessa miehiin. Sukupuolten eriarvoisuus 

juontuu yhteiskunnallisista normeista, joihin perustuvat sukupuoliroolit ohjaavat synty-

mästä asti niin naisia, kuin miehiäkin käyttäytymään tietyllä tavalla (Warwick-Booth, 

2018, s. 59). Spickerin (2020, s. 68) mukaan linkki sukupuolen, köyhyyden ja huonon 

aseman linkki on hyvin vahva ja näkyy esimerkiksi naisilta evättyinä oikeuksina, resurs-

seina ja oikeussuojakeinoina. Bhatti ja Taher (2024, s. 3) esittävät sukupuolten eriarvoi-

suuden koulutuksessa ja terveydessä vähentyneen viimeisen kahden vuosikymmenen 

aikana, mutta kehitys sukupuolten välisessä taloudellisessa ja poliittisen osallistumisen 

eriarvoisuudessa on ollut hidasta.  

 

Hazelin ja Kleymanin (2020, s. 282) mukaan naiset päätyvät miehiä todennäköisemmin 

elämään köyhyysrajan alapuolella, työttömiksi, tekemään palkatonta työtä, eivätkä 

pääse yhtä todennäköisesti esimiestehtäviin kuin miehet. Yhdysvalloissa henkirikokset 

ovat yksi suurin kuolinsyy alle 45-vuotiaiden naisten kuolemissa (Hazel & Kleyman, 2020, 

s. 284) ja tilanteet, joissa nainen joutuu tekemään perheessä suurimman osan kotitöistä 

vaikuttavat negatiivisesti naisen hyvinvointiin, erityisesti kun nainen tekee samalla yli 30 

tuntia töitä viikossa (Mencarini & Sironi, 2012, s. 216). Sukupuoleen perustuva eriarvoi-

suus vaikuttaa negatiivisesti pääasiassa naisten elämään, mutta myös miehet voivat kär-

siä sukupuolten eriarvoisuutta aiheuttavista tekijöistä. Kiinassa tehdyssä tutkimuksessa 

havaittiin lisääntyvän eriarvoisuuden ja stereotyyppisten rajoittavien sukupuoliroolien 

vaikuttavan negatiivisesti niin naisten kuin miestenkin subjektiiviseen hyvinvointiin 

(Chen ja muut, 2023 s. 727–728).   

 

Saari (2020, s. 142) esittää, että suomalaiset kokisivat Suomen olevan maailman turval-

lisin maa. Tämä suomalaisten subjektiivinen kokemus on kuitenkin ristiriidassa tilaston 

mukaan, jossa jopa 57,1 % suomalaisista naisista on kokenut väkivaltaa ja/tai seksuaa-

lista väkivaltaa (FRA ja muut, 2024, s. 15). Myös Ruotsissa luku on poikkeuksellisen kor-

kea, jopa 52,5 %, verrattuna EU:n keskiarvoon, joka on 30,7 % (FRA ja muut, 2024, s. 15). 
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Yksi kolmesta naisesta EU:n alueella on kokenut elämänsä aikana työpaikalla seksuaa-

lista häirintää ja suurimmassa osassa tapauksista tekijä on ollut miespuolinen (FRA ja 

muut, 2024, s. 36). Eniten häirintää kokivat tutkimuksen mukaan nuoret naiset. Onkin 

siis selvää, että vaikka naisten aseman voidaan osittain katsoa viimeisten vuosikymme-

nien aikana parantuneen kehittyneissä maissa kuten Suomessa, naiset edelleen kohtaa-

vat liikaa turvattomuutta jokapäiväisessä elämässään. Naisten kokema seksuaalinen häi-

rintä työpaikalla tukee aiemmin mainittua ilmiötä, jossa eriarvoisuus ei ole vähentynyt 

työpaikoilla. Yhteiskunnan rakenteelliset muutokset sukupuolten tasa-arvon ajamiseksi 

ovat voineet aiheuttaa ilmiön, jossa sukupuolet ovat virallisten tahojen, kuten koulutuk-

sen ja terveydenhuollon piirissä tasa-arvoisempia, mutta muutos ei ole yltänyt vielä pari- 

ja perhesuhteisiin sekä miesten asenteisiin naisia kohtaan, mikä heijastuu esimerkiksi 

perhe-elämään ja työelämään.  

 

Etniseen taustaan liittyvä eriarvoisuus on maailmanlaajuinen ilmiö, jossa etniseen vä-

hemmistöön kuuluvat ihmiset ovat heikommassa asemassa, kuin etnisen enemmistön 

edustajat. Esimerkkejä etnisestä eriarvoisuudesta on esimerkiksi kaukasialaisten ja kes-

kiaasialaisten kokema rasismi Venäjällä sekä juutalaisvastaisuus Unkarissa ja Puolassa 

(Therborn, 2014, s. 56). Kongin ja muiden (2024, s. 179) toteuttaman tutkimuksen mu-

kaan Yhdysvaltalaisilla etniseen vähemmistöön kuuluvilla iäkkäillä henkilöillä, kuten 

mustilla ihmisillä ja latinalaisamerikkalaisilla, oli enemmän terveysongelmia kuin etni-

seen enemmistöön kuuluvilla vastaavan ikäluokan henkilöillä.  

 

Etnisen eriarvoisuuden vaikutukset eivät kuitenkaan rajoitu vain terveyseroihin. O’Neilin 

ja Roscignon (2025, s. 18) mukaan tiettyihin etnisiin vähemmistöihin kuuluvien henkilöi-

den asuntolainahakemukset hylätään todennäköisemmin, kuin etniseen enemmistöön 

kuuluvien henkilöiden hakemukset, vaikka hakijoilla olisi samanlaiset tulot tai he hakisi-

vat samanlaisia lainoja. Breyer (2024, s. 18) taas esittää, että Sveitsissä toteutetun tut-

kimuksen mukaan ei-valkoiset henkilöt ja maahanmuuttajat kärsivät selkeästi heikom-

masta sosiaalisesta statuksesta kuin valkoiset henkilöt, jotka ovat maassa etninen enem-

mistö. Warwick-Boothin (2019, s. 86) mukaan etniset vähemmistöt päätyvät usein 
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matalapalkkaisiin ja vuorotyöluonteisiin työpaikkoihin, mikä rajaa yksilön mahdollisuuk-

sia asuinpaikan valitsemisessa, opiskelussa ja terveyspalveluihin pääsyssä.  

 

Ikään perustuva syrjintä on laajalle levinnyttä ja voi kohdistua mihin tahansa ikäryhmää 

(Seddig ja muut, 2020, s. 359–360). Abramsin ja muiden (2011, s. 36) toteuttaman tut-

kimuksen mukaan ikään liittyvä syrjintä on yleisempää kuin sukupuoleen tai etniseen 

taustaan liittyvä syrjintä. Iän aiheuttamaa eriarvoisuutta ilmenee erityisesti työpaikoilla 

ja terveyspalveluissa, ja vaikka se muiden eriarvoisuuden muotojen tavoin rajoittaa yk-

silön mahdollisuuksia toimia haluamallaan tavalla, erityisesti vanhempien ihmisten ko-

kema ikään perustuva eriarvoisuus on usein sosiaalisesti hyväksyttävämpää ja huomaa-

mattomampaa kuin muut sosiaalisen eriarvoisuuden muodot (Barrett, 2022, s. 217–

218).  

 

Vanhempien ihmisten kokemaan ikään liittyvään syrjintään liittyy haitallisia ennakkoluu-

loja sekä stereotypioita, joiden mukaan iäkkäämmät ihmiset ovat esimerkiksi kyvyttömiä 

ja taakaksi yhteiskunnalle (Levy ja muut, 2022, s. 744). Fowlerin ja Gasiorekin (2024, s. 

902) mukaan nuorten ihmisten kohtaama ikään perustuva syrjintä on usein ilmennyt 

hienovaraisena alentavana suhtautumisena ja negatiivisina olettamuksina koskien hen-

kilön älykkyyttä tai mielipiteitä erityisesti heitä vanhemmilta henkilöiltä. Voikin olla mah-

dollista, että negatiiviset kokemukset kanssakäymisestä eri ikäisten ihmisten kanssa li-

säävät ennakkoluuloja ja negatiivista suhtautumista kyseisiä ikäluokkia kohtaan, jolloin 

syntyy kiertoreaktio, jossa nuorten ja vanhojen ihmisten välille syntyy turhaa vastakkain-

asettelua, joka ruokkii itseään. 

 

Vaikka seksuaalivähemmistöjen asema onkin parantunut viimeisen kahden vuosikym-

menen aikana, on esimerkiksi Euroopassa lähivuosienkin sisällä harjoitettu LGBT-yhtei-

sön, eli queer-ihmisten, vastaista politiikkaa; esimerkiksi Unkari on rajoittanut lailla 

LGBT-yhteisöön ja sukupuolen korjaukseen liittyvän tiedon levittämistä esimerkiksi me-

diassa ja kouluissa (Meyerhoefer ja muut, 2025, s. 1–2). Meyerhoeferin ja muiden (2025, 

s. 1) mukaan LGBT-yhteisön vastaisilla säännöksillä on merkittäviä negatiivisia 
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vaikutuksia, esimerkiksi Puolassa vuosittaisten itsemurhien määrä kasvoi jopa 17 % 

maan niin kutsutuilla LGBT-vapailla alueilla. Lamontagne ja muut (2024, s. 12) kertovat 

yhteydestä queer-ihmisiin kohdistuvan syrjivän käytöksen ja seksuaalisuuteen liittyvän 

häpeän sekä kohonneen ahdistuneisuuden ja masentuneisuuden välillä. Queer-ihmisillä 

on huomattu myös muita terveysriskejä, kuten kohonnut syömishäiriöön sairastumisen 

ja häiriöityneen kehonkuvan riski (Parker & Harriger, 2020, s. 13). 

 

Muita huomattavia sosiaalisen eriarvoisuuden muoto on esimerkiksi vammaisten ja työ-

kyvyttömien kokema eriarvoisuus kohdistuva eriarvoisuus. Jopa 15 % maailman väes-

töstä on jollain tavalla vammainen ja erityisesti maissa, joissa ei ole vammaisten oikeuk-

sia puolustavaa lainsäädäntöä vammaiset kärsivät eriarvoisuudesta kuten sosiaalisesta 

ulkopuolisuudesta ja heihin kohdistuvista ennakkoluuloista (Warwick-Booth, 2019, s. 

139–140). Vammaisten ihmisten asuinpaikka saattaa vaikuttaa vahvasti heidän toimin-

tamahdollisuuksiinsa. Fernando ja muut (2023, s. 177–178) esittävät, että kaupunkialu-

eiden ulkopuolella asuvien vammaisten ihmisten on huomattavasti haastavampaa liik-

kua itsenäisesti kotinsa ulkopuolella heikon infrastruktuurin vuoksi, mikä rajoittaa hei-

dän pääsyään palveluiden pariin sekä yleistä itsenäisyyttä.  Vammaiset ihmiset kohtasi-

vat myös vähemmän ennakkoluuloja ja ystävällisempää suhtautumista muilta ihmisiltä 

kaupunkialueilla verrattuna kaupunkien ulkopuolisiin alueisiin (Fernando ja muut, 2023, 

s. 179). 

 

Veenstran (2011, s. 1–2) mukaan sosiaalisen eriarvoisuuden eri muotoja tulisi tarkastella 

intersektionaalisina toisiinsa liittyvinä tekijöinä sen sijaan, että tarkastellaan jokaista so-

siaalisen eriarvoisuuden kategoriaa irrallisena muista eriarvoisuuden muodoista tutkit-

taessa eriarvoisuuteen liittyviä ongelmia. Tämä johtuu siitä, että monesti yksilö saattaa 

kuulua samanaikaisesti useampaan heikossa asemassa olevaan ryhmään. Ikhile ja muut 

(2024, s. 2) esittävät, että esimerkiksi vammaiset queer-ihmiset voivat kohdata eriar-

voista kohtelua liittyen molempiin vammaisuuteen sekä seksuaaliseen suuntautumiseen 

ja näin ollen kohdata enemmän eriarvoisuutta. Lisää esimerkkejä tilanteista, joissa voi 

olla kyse eriarvoisuuden intersektionaalisuudesta on aiemmin mainittu naisten kokema 
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häirintä työpaikoilla, joka kohdistui erityisesti nuoriin naisiin (FRA ja muut, 2024, s. 36) 

sekä ilmiö, jossa iäkkäät etnisten vähemmistöjen edustajat kärsivät terveysongelmista 

enemmän kuin saman ikäiset etnisen enemmistön edustajat (Kong ja muut, 2024, s. 

179). 

 

2.3 Taloudellinen eriarvoisuus 

Sintos ja muut (2024, s. 472) määrittelevät taloudellisen eriarvoisuuden tulojen epäta-

saiseksi jakautumiseksi väestössä, joka voi vaikuttaa hyvinvointiin sekä yksilön ja perhei-

den mahdollisuuksiin. Taloudellista eriarvoisuutta on perinteisesti mitattu tutkimalla, 

miten tulojen määrä ja tulojakauma tietyllä maantieteellisellä alueella vaikuttaa alueen 

asukkaisiin (Schmalor & Heine, 2022, s. 210). Tunnetuin tapa mitata taloudellista eriar-

voisuutta on käyttäen Gini-indeksiä, mutta kokonaisvaltaisen mittaustuloksen saa-

miseksi tulisi käyttää monipuolisesti muitakin menetelmiä (Dong ja muut, 2024, s.87–

88). Gini-indeksin riittämättömyyttä eriarvoisuuden mittaamisessa puoltaa myös Saari 

(2020, s. 80). Toinen esimerkki tunnetusta tuloerojen mittarista on niin kutsuttu kvintii-

lisuhde (eng. quintile ratio), jonka avulla voidaan vertailla väestön köyhintä 20 prosent-

tia rikkaimpaan 20 prosenttiin (Spicker, 2020, s. 73).  

 

Tuloerojen kansallisten mittaustulosten vertailu kansainvälisesti voi olla hankalaa ja ris-

kialtista, koska tutkimuksissa on voitu käyttää keskenään hyvinkin erilaisia mittauskei-

noja (Therborn, 2014, s. 44). Tästä syystä esimerkiksi UNDP:n inhimillisen kehityksen in-

deksejä on muokattu tavalla, joka ottaa huomioon tuloerojen lisäksi maiden sisäistä ke-

hityksen epätasaista jakautumista, mikä mahdollistaa eriarvoisuuden eri muotojen ver-

tailun globaalilla tasolla (Therborn, 2014, s. 52).  

 

Taloudellisella eriarvoisuudella on lukuisia vaikutuksia niin yhteiskunnallisia vaikutuksia. 

Taloudellisen eriarvoisuuden lisääntyminen voi muun muassa hidastaa talouskasvua ja 

uhata poliittista ja taloudellista tasa-arvoa (Dong ja muut, 2024, s. 87), vähentää ihmis-

ten anteliaisuutta ja reiluutta muita ihmisiä kohtaan (Li ja muut, 2024, s. 808) sekä vä-

hentää sosiaalista liikkuvuutta yhteiskunnassa (Dorling ja muut, 2012, s. 48).   



12 

 

Myös kansan terveyden ja taloudellisen eriarvoisuuden välillä on huomattu selkeä yh-

teys, jossa lisääntynyt taloudellisen eriarvoisuuden määrä vaikuttaa terveyteen negatii-

visesti (Pickett & Wilkinson, 2015, s. 323). Tätä tukee myös Babones (2008, s. 1625), 

jonka mukaan taloudellisen eriarvoisuuden ja kuolleisuuden sekä lapsikuolleisuuden vä-

lillä on löydetty merkittävä yhteys. Taloudellisen eriarvoisuuden aiheuttamat terveys-

erot voivat paisua huomattaviksi erityisesti poikkeustilanteissa. Esimerkiksi Brasilian 

isoissa kaupungeissa huomattiin selkeä yhteys taloudellisen eriarvoisuuden ja segregaa-

tion sekä korkean kuolleisuuden välillä COVID-19 pandemian aikana esimerkiksi sen ta-

kia, että köyhien ihmisten oli vaikeampaa noudattaa poikkeustilan vaatimaa sosiaalisen 

etäisyyden harjoittamista eikä heillä ollut pääsyä tarpeellisiin terveyspalveluihin (Sousa 

Filho ja muut, 2022, s. 7).  
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3 Eriarvoisuuden vähentäminen ja ehkäiseminen 

Yhteiskunnallinen eriarvoisuus juontuu Therbornin (2014, s. 24) mukaan sekä eriarvoi-

suutta tuottavista yhteiskunnallisista rakenteista että yksilö- ja ryhmätasolla tapahtu-

vasta yhteiskunnallisesta toiminnasta, josta aiheutuu resurssien epätasaista jakautu-

mista. Koska eriarvoisuus perustuu pitkälti ihmisten luomiin yhteiskunnallisiin ja sosiaa-

lisiin rakenteisiin, pystytään kyseiset rakenteet niin haluttaessa purkamaan (Therborn, 

2014, s. 80). Saari (2020, s. 75) määrittelee eriarvoisuuden olevan yhteiskunnallisesti 

merkittävää tilanteissa, joissa ilmiöön liittyy rakenteellisia valtaeroja, mahdollisuuksien 

eriarvoisuutta (eli esimerkiksi varallisuuden tai statuksen periytymistä), statuseroja, 

yleistä eriarvoista kohtelua sekä poliittista eriarvoisuutta.  

 

Eriarvoisuuden vähentämiseksi tulisikin kartoittaa eriarvoisuutta lisääviä ja ylläpitäviä 

rakenteita, jotta niitä voidaan muuttaa. Saaren (2020, s. 71) mukaan eriarvoisuuden 

avainkäsitteet tulisi määritellä tarpeeksi tarkasti, jotta eriarvoisuutta vähentävän politii-

kan toteuttaminen olisi mahdollista. Warwick-Boothin (2019, s. 190–191) mukaan glo-

balisaatio on mahdollisesti osaltaan lisännyt eriarvoisuutta lisäämällä globaaleja sosiaa-

lisia ongelmia, näin lisäten globaalin hallinnon tarvetta. Vaikka elämme globaalissa maa-

ilmassa, kansallisella tasolla tapahtuvalla päätöksenteolla ja politiikalla on kuitenkin ol-

lut silti selkeä rooli eriarvoisuuden määrän kasvussa (Atkinson, 2003, s. 504–505).  

 

3.1 Eriarvoisuutta aiheuttavat mekanismit 

Therborn (2014, s. 26) esittää neljä eriarvoisuutta tuottavaa yhteiskunnallista mekanis-

mia: etääntyminen, ulossulkeminen, hierarkisointi ja riisto. Therbornin mukaan etään-

tyminen perustuu rakenteisiin, joissa ihmiset jakautuvat niin kutsuttuihin menestyjiin ja 

epäonnistujiin, joiden välille syntyy tiedon ja mahdollisuuksien kuilu. Ulossulkemiselle 

taas ominaista on Therbornin mukaan yksilön etenemisen estäminen sekä mahdolli-

suuksien hamstraus, jolloin mahdollisuudet ja resurssit kasaantuvat halutuille ihmisryh-

mille sulkien muut ulkopuolelle. Therbornin määrittelemässä hierarkisoinnissa on kyse 

ylemmyyden ja alemmuuden käsityksistä yhteiskunnassa, jotka johtavat esimerkiksi 
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etnisiin ja sukupuolittuneisiin hierarkioihin niin organisaatioissa kuin perheissäkin. Riisto 

juontuu Therbornin mukaan polarisoituneista valtasuhteista, jotka aiheuttavat esimer-

kiksi tiettyjen ryhmien hyväksikäyttöä.  

 

Saari (2020, s. 77) esittää eriarvoisuudelle hyvinvointivaltiossa kaksi juurisyytä: valta- ja 

voimasuhteet, jotka aiheuttava epäoikeudenmukaista eriarvoisuutta sekä sukupolvien 

väliset ketjut, jotka siirtävät eriarvoisesti resursseja perheiden ja sukujen sisällä. Saaren 

(2020, s. 77) mukaan epätasaiset valta- ja voimasuhteet juontuvat eri ryhmien omaa-

mista eri tasoisista voimavaroihin perustuvista neuvotteluvoimista, jotka aiheuttavat 

voimavarojen kasautumista neuvottelujen aikana, mikä vaikuttaa aina tulevissa neuvot-

teluissa alun perin vahvojen neuvottelijoiden hyväksi. Saaren (2020, s. 77) esittämät 

epätasaiset valta- ja voimasuhteet ovat osittain rinnastettavissa Therbornin (2014, s. 26) 

määrittelemään hierarkisointiin ja ulossulkemiseen. Tämän kaltaisten mekanismien ku-

moaminen ei ole mahdotonta, mutta kohtaa usein vastarintaa (Saari, 2020, s. 77). 

 

 Saaren (2020, s. 77) esittämille sukupolvien välisille resurssien ketjuille on ominaista 

tiedon ja resurssien kasaantuminen hyväosaisimmille suvuille, kun taas huono-osaisem-

milla suvuilla ja perheillä ei ole resursseja, joita siirtää perintönä seuraaville sukupolville. 

Tämä vastaa Therbornin (2014, s. 26) määrittelemää etääntymistä, jossa ihmisten välille 

syntyy resurssien ja mahdollisuuksien kuilu. Etääntymiselle ja sukupolvien välisille 

myönteisten resurssien ketjuille on muutamia selittäviä tekijöitä. Esimerkiksi pelko so-

sioekonomisen aseman huonontumisesta voi olla motivoiva tekijä, jonka takia hyväosai-

set ihmiset ponnistelevat säilyttääkseen perheensä aseman samanlaisena tulevaisuu-

dessakin (Saari, 2020, s. 77). Myös hyväosaisten vanhempien pääoman periytyminen pa-

rantaa lasten kykyä menestyä haastavissa elämäntilanteissa (Saari, 2020, s. 77–78).  

 

Saaren (2020, s. 147) mukaan eriarvoisuus Suomessa johtuu ilmiöstä, jossa suuri enem-

mistö hyväosaisia suomalaisia vaurastuu jatkuvasti vain enemmän ja pieni osa väestöstä 

jää tässä kehityksessä jostain syystä jälkeen. Tämä sosiaalisten etäisyyksien kasvu voi 

aiheuttaa eriarvoisuuden lisääntymisen lisäksi myös empatiakuiluja ja 
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solidaarisuusvajeita, jotka osaltaan kasvattavat ryhmien välistä etäisyyttä (Saari, 2020, 

s. 147). Therbornin (2014, s. 83–84) mukaan perheinstituutio on avainasemassa luo-

massa eriarvoisuutta juuri resurssien ylisukupolvisen kasaantumisen vuoksi, minkä takia 

eriarvoisuuden vähentämiseksi on edistettävä yksilön oikeuksia – erityisesti yksilön oi-

keutta perustaa perhe vapaasta tahdosta. Therborn (2014, s. 84) esittää erityisesti lasten 

oikeuksien puolustuksen sekä huono-osaisten lasten tukemisen olevan tärkeässä osassa 

varsinkin periytyvän eriarvoisuuden vähentämisessä.  

 

Warwick-Boothin (2019, s. 92) mukaan lisääntynyt maahanmuutto on joillakin alueilla 

lisännyt rasismia ja etnistä eriarvoisuutta. Joissakin tapauksissa etnisen eriarvoisuuden 

vähentäminen voi olla haasteellista, mikäli valtio noudattaa yhteiskunnallista raken-

netta, joka on itsessään etnisiä vähemmistöjä syrjivä. Tämän kaltaiset rakenteet ovat 

Therbornin (2014, s. 26) esittämien hierarkisoinnin sekä ulossulkemisen kanssa saman-

kaltaisia. Esimerkiksi Yhdysvaltojen oikeusjärjestelmä on rakenteellisesti ennakkoasen-

teinen tiettyjä etnisiä ryhmiä kohtaan, mikä asettaa etnisten vähemmistöjen edustajat 

eriarvoiseen asemaan oikeusjärjestelmässä (Warwick-Booth, 2019, s. 90).  Monet maat 

myös suhtautuvat systemaattisen vihamielisesti maahanmuuttajiin ja pakolaisiin sen si-

jaan, että kiinnitettäisiin huomiota pakolais- ja maahanmuuttajavirtoja synnyttäneisiin 

juurisyihin (Warwick-Booth, 2019, s. 93).  Segregaatio estää erilaisia ihmisryhmiä ole-

masta kontaktissa toistensa kanssa, joka osaltaan ruokkii ennakkoluuloja ja rasismia et-

nisiä vähemmistöjä kohtaan ja synnyttää konflikteja (Warwick-Booth, 2019, s. 83). 

 

3.2 Eriarvoisuuden vähentämisen keinot 

 Poliittisen päätöksenteon tarkastelu auttaa tutkimaan erilaisia eriarvoisuuteen vaikut-

tavia rakenteita varsinkin, kun on kyse hyvinvointiin liittyvästä päätöksenteosta (War-

wick-Booth, 2019, s. 239). Saaren (2020, s. 72) mukaan eriarvoisuuden vähentämisen 

haasteena on toimenpiteiden kohdistaminen ja priorisointi lukuisten eri eriarvoisuu-

desta kärsivien ihmisryhmien välillä ja millä perusteella sekä aikavälillä nämä toimenpi-

teet voitaisiin ja olisi järkevää toteuttaa, sillä investointien kohdentaminen kaikkein hei-

koimmassa asemassa olevien ihmisryhmien hyvinvoinnin tukemiseen vie investointeja 
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ja tukea hieman paremmassa, mutta edelleen heikossa asemassa, olevilta ihmisryhmiltä 

ja näin ollen saattaa vähentää kyseisten ryhmien hyvinvointia.  

 

Dorling ja muut (2012, s. 145–162) esittävät, että tulonsiirrot olisivat ensisijainen askel 

eriarvoisuuden vähentämiseen länsimaissa, joissa on havaittu isoja tuloeroja, kuten Iso-

Britanniassa ja Yhdysvalloissa, mutta tämän kaltainen toimi vaatisi vakuuttavia ja vah-

voja perusteluja, jotta hyväosaisimmat olisivat tulojen uudelleenjaon ja muiden vastaa-

vien suuria etuoikeuksia heikentävien toimien kannalla. Saaren (2020) mukaan Suo-

messa tulonsiirrot osana riskienhallintajärjestelmää on otettu käyttöön ensimmäisen 

kerran jo 1950-luvun tienoilla (s. 17), ja vaikka Suomessa onkin matala eriarvoisuuden 

taso, suomalaiset kokevat silti Suomen olevan liian eriarvoinen maa (s. 87). Saari (2020, 

s. 88) tuokin jatkoajatuksena esiin epäilyn siitä, onko eriarvoisuuden vähentäminen po-

liittisin keinoin enää hyvinvointia lisäävää jo suhteellisen hyvinvoivissa maissa, kuten 

Suomessa, ja voisiko työllisyyden lisäämisellä olla suurempi vaikutus yleiseen hyvinvoin-

tiin kuin tulonsiirroilla. Saari (2020, s. 72–73) myös esittää, että keskiluokan elämänedel-

lytyksiin sijoittaessa kokonaishyvinvointi voisi mahdollisesti kasvaa enemmän, kuin suo-

raan heikoimmassa asemassa olevien hyvinvointiin sijoittaessa. Näin hyvinvointi ajan 

kanssa ”valuisi” heikommassa asemassa oleville ja hyvinvoiva keskiluokka tukisi edelleen 

hyvinvointivaltiota (2020, s. 73).  

 

Suomen tilanteen voidaan kuitenkin katsoa muuttuneen jonkin verran vuoden 2020 jäl-

keen esimerkiksi tarkasteltaessa asunnottomuuden määrää. Suomessa asunnottomuus 

on lähtenyt vuonna 2024 kasvuun ensimmäisen kerran vuoden 2012 jälkeen (Asumisen 

rahoitus- ja kehittämiskeskus, 2025, s. 5), mikä voi olla merkki yleisestä eriarvoisuuden 

lisääntymisestä.  Asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskuksen (2025, s. 5) selvityksen mu-

kaan asunnottomuuden kasvuun on vaikuttanut muun muassa heikennykset sosiaalitur-

vassa, korkeat asumis- ja elinkustannukset sekä pienten ja kohtuuhintaisten asuntojen 

puute. Erityisesti sosiaaliturvan heikkeneminen voi johtua vuonna 2024 toteutetuista 

sosiaaliturvaan kohdistuneista leikkauksista, jotka ovat myös heikentäneet esimerkiksi 

Kelan työttömyysturvaa (Kela, 2024).  
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Julkisiin palveluihin kohdistuvien leikkausten vaikutusta eriarvoisuuteen puoltaa War-

wick-Booth (2019, s. 239), jonka mukaan talouden säästötoimet voivat lisätä eriarvoi-

suuden määrää. Tuloerojen ja taloudellisen eriarvoisuuden ehkäisemiseksi tulisi panos-

taa kansallisella tasolla talouden päätöksentekoon, jossa yhdistyisi taloudellista va-

kautta tukeva politiikka sekä työllisyyttä tukeva politiikka (Arestis & Gonzalez-Martinez, 

2016, s. 18). Hartwig ja Sturm (2025, s. 238) esittävät työttömyyden vähentämisen ole-

van yksi tehokkaimmista keinoista pienentää tuloeroja ja näin vähentää taloudellista 

eriarvoisuutta. Voidaankin katsoa, että tulonsiirroilla on edelleen ajankohtainen merki-

tys eriarvoisuuden ehkäisemisessä Suomessa, vähintäänkin matalan eriarvoisuuden ta-

son ylläpitämisen työkaluna, muiden yleistä hyvinvointia tukevien toimien kanssa. 

 

Eriarvoisuuden vähentämisen keinoja tarkastellessa on otettava huomion kullekin eriar-

voisuuden muodolle ominaiset piirteet. Esimerkiksi naisten kokema eriarvoisuus liittyy 

vahvasti yhteiskunnallisiin normeihin ja rakenteisin koulutuksessa ja työelämässä, jotka 

ylläpitävät naisten kokemaa eriarvoisuutta (Spicker, 2006, s. 69). Sukupuolten eriarvoi-

suuden vähentämiseksi vaadittaisiin siksi monia erilaisia toimenpiteitä, kuten lakiuudis-

tuksia, perinteisten sukupuoliroolien muuttamista sekä muita kansainvälisiä, kansallisia 

ja paikallisia strategioita eriarvoisuuden vähentämiseksi (Bhatti & Taheri, 2024, s. 10).  

 

Kuten aiemmin mainittu, Therbornin (2014, s. 24) mukaan myös yksilöiden toiminnalla 

on merkittävä osuus eriarvoisuuden syntymisessä, eikä pelkästään julkisen vallan pää-

töksenteolla voida täysin poistaa eriarvoisuutta. Tämä koskee erityisesti naisten kohtaa-

maa eriarvoisuutta, joka perustuu pitkään vaikuttaneisiin ja syvään juurtuneisiin suku-

puolirooleihin ja -stereotypioihin. Naisten oikeuksien ajamisessa avainasemassa ovat ol-

leet erilaiset feministiset ja muut liikkeet (Therborn, 2014, s. 80). Kansalaisosallisuudella 

voidaan vaikuttaa myös muihin eriarvoisuuden muotoihin. Sintos ja muut (2024, s. 474) 

esittävät, että kansalaisosallisuuden ja -aktivismin avulla voitaisiin vaikuttaa taloudel-

lista eriarvoisuutta synnyttävään päätöksentekoon esimerkiksi lobbauksen ja kampan-

joinnin avulla.  
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4 Johtopäätökset 

Tämän tutkielman päätavoitteena on ollut selvittää aiemman kirjallisuuden perusteella 

mitä eriarvoisuus on ja miten se ilmenee yhteiskunnassa sekä kuinka sitä voidaan eh-

käistä. Tutkielman tarkemmat määritellyt tutkimuskysymykset olivat: 

 

1. Mitä eriarvoisuus on? 

2. Miten eriarvoisuutta voidaan ehkäistä? 

 

Tutkielmassa ilmenee, että eriarvoisuus voidaan määritellä muutamin eri tavoin riip-

puen siitä, minkälaista eriarvoisuuden muotoa halutaan tarkastella. Tässä tutkielmassa 

eriarvoisuutta tutkittiin kahdesta eri näkökulmasta rajaamalla tarkasteltaviksi eriarvoi-

suuden muodoiksi sosiaalinen eriarvoisuus ja taloudellinen eriarvoisuus. Nämä kaksi 

eriarvoisuuden muotoa ilmenivät tutkielmaa tehdessä yleisimmiksi näkökulmiksi eriar-

voisuuden tarkastelulle aiemmassa kirjallisuudessa. Täydellinen rajanveto sosiaalisen 

eriarvoisuuden ja taloudellisen eriarvoisuuden välillä ei kuitenkaan ole välttämättä mah-

dollista eriarvoisuuden intersektionaalisen luonteen vuoksi. 

 

Spicker (2020, s. 67) määrittelee eriarvoisuuden ilmiönä, jossa kaikilla ihmisillä ei ole 

saatavilla yhtäläiset oikeudet ja resurssit, mikä johtaa joidenkin ihmisten päätymisen 

epäedukkaaseen asemaan muihin nähden. Eriarvoisuudelle on ominaista se, että se ei 

ole perusteltua, vaan monesti eriarvoisuudesta kärsivät ihmiset ovat epäedukkaassa 

asemassa heistä riippumattomista syistä. Eriarvoisuuteen liittyvää kirjallisuutta tut-

kiessa voi kuitenkin huomata eriarvoisuuden käsitteen olevan moniulotteinen ja usein 

kontekstisidonnainen.  

 

Tutkielmassa selvisi myös, että eriarvoisuuden vähentämiseksi ja ehkäisemiseksi tarvi-

taan tietoa siitä, minkälaiset yhteiskunnalliset mekanismit synnyttävät eriarvoisuutta 

sekä mihin kyseiset mekanismit perustuvat tai miten ne ovat syntyneet. Eriarvoisuutta 

lisäävät ja aiheuttavat tekijät voivat vaihdella merkittävästi eri eriarvoisuuden muotojen 

välillä, eikä näin ollen eriarvoisuuden ehkäisemiseen ole yhtä tiettyä ja oikeaa 
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lähestymiskeinoa vaan jokaisessa eriarvoisuuteen liittyvässä tapauksessa tulee ottaa 

huomioon käsillä olevan eriarvoisuuden yksilölliset piirteet ja taustat. Avainasemassa 

eriarvoisuuden ehkäisemisessä ovat julkinen päätösvalta, erilaiset järjestöt, kansainväli-

set toimijat sekä yksilöt. Pelkästään esimerkiksi lainsäädännöllä harvoin pystytään eh-

käisemään eriarvoisuuden syntymistä täysin vaan eriarvoisuuden vähentämiseksi vaadi-

taan kokonaisvaltaista yhteistyötä eri tahojen välillä sekä muutoksia sosiaalisissa asen-

teissa ja toimintamalleissa. 

 

Tutkielman tavoitteena on ollut kartoittaa mitä eriarvoisuus yhteiskunnassa on ja tuoda 

esiin sen huomattavimpia ilmenemismuotoja, juurisyitä sekä keinoja, joilla eriarvoi-

suutta voidaan ehkäistä ja vähentää. Tutkielman voi sanoa onnistuneen erityisesti vas-

taamaan tutkimuskysymykseen ”Mitä eriarvoisuus on?”, mutta eriarvoisuuden globaa-

liin ulottuvuuteen ei keskitytty tarkastelussa ensisijaisesti. Myös taloudellisen eriarvoi-

suuden juurisyihin ja vähentämiseen voisi saada vielä enemmän vastauksia. Tutkielma 

on toteutettu aiempaa tutkimusta yhteen vetävänä kirjallisuuskatsauksena, minkä takia 

eriarvoisuutta on käsitelty menetelmälle tyypillisesti enemmän pääpiirteittäin. 

 

Eriarvoisuutta on tutkittu viime vuosikymmenien aikana jo paljon, mutta aihe on edel-

leenkin ajankohtainen. Ajankohtaisia ja tarpeellisia jatkotutkimusaiheita olisikin esimer-

kiksi aiemmin mainittu globaali eriarvoisuus ja sen ilmeneminen globaalissa maailmassa, 

sekä erityisesti se, miten globalisaatio ja maailman yhtenäistyminen on vaikuttanut 

eriarvoisuuteen sekä esimerkiksi kapitalistisen talousjärjestelmän vaikutukset eriarvoi-

suuteen. Näiden aiheiden lisäksi olisi aiheellista tutkia sitä, miten eriarvoisuutta ylläpi-

tävistä kulttuurillisista ja sosiaalisista normeista ja malleista voitaisiin päästä eroon. Aihe 

on oleellinen erityisesti, kun tarkastellaan sukupuolten välistä sekä esimerkiksi etniseen 

taustaan liittyvää eriarvoisuutta.  
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